
REGISTRO GENERALE N. 1296 del 16/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1296 del 16/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 358 del 11/12/2020 
PROPOSTA N. 1565 del 11/12/2020 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA STAMPA SUD PER STAMPA  BUONI 

SPESA - CIG:ZB52FB8FE5 
 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio n. 6 del 10.04.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 

2022;  

- l’art. 183 e l’art. 153, comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n. 22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»,”; 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il DPCM del 24 ottobre 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto il DPCM del 03 novembre 2020 , recante attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19».; 

Vista D.L. 23 novembre 2020, n. 154 "Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19" 

Richiamata l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 avente ad 

oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale sono stati assegnati 

ai Comuni i fondi per l’acquisizione di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

Rilevato che l’ord. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell'emergenza COVID-19, ha disposto, tramite il Ministero dell'interno, il pagamento di un 

contributo da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare, che per 

il Comune di Mottola è stato pari ad € 133.318,97 e che quindi ai sensi del D.L. 154/2020 sarà corrisposto il 

medesimo importo; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1296 del 16/12/2020 

 Vista  la delibera di Giunta n. 130 del 07.12.2020, resa di immediata esecutività, avente ad oggetto 

“adozione misure urgenti di solidarietà alimentare - variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2020-2022  (art. 2, d.l. 154/2020)”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 357 del 10.12.2020 con la quale si prende atto del D.L. 23 

novembre 2020, n. 154 "Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

della precitata Ordinanza PCM n. 658/2020, di approvazione dell’avviso pubblico  per assegnazione buoni 

spesa e riapertura termini manifestazione di interesse per costituzione elenco di esercizi commerciali aderenti 

all'iniziativa "buoni spesa;  

Ritenuto, pertanto, provvedere alla fornitura dei buoni-spesa  alla cittadinanza;   

Considerato che 

• la fornitura prevede la stampa di buoni: numerati, perforati, con apposizione del bollino 

anticontraffazione, allestimento di carnet, consegna entro il 18 dicembre p.v.;  

• che tra le ditta contattate, nel rispetto del principio di rotazione, nessuna si è resa disponibile a tale 

fornitura, sia per le caratteristiche che per i tempi di consegna; 

• che l’unica ditta in grado di soddisfare in tempi brevi la richiesta del Comune di Mottola e che si è 

resa disponibile è la ditta STAMPA SUD di Mottola; 

Acquisito il preventivo della ditta Stampa Sud di Mottola, prot. 20282 del 11.12.2020 comportante una spesa 

di € 3.000,00 oltre IVA, per la progettazione grafica e stampa di 15.000  buoni-spesa, di cui 8000 con valore 

di € 10,00 e 7000 di € 5,00, allegato alla presente; 

Visto: 

- l'art.36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, modificato dal D.Lgs.  del 19 aprile 2017 n.  

59, che consente l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00, anche 

senza previa consultazione di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori in amministrazione diretta; 

- che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad 

altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della l. 145/2018);  

Dato atto che in seguito all' introduzione, normata dalla Legge n° 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell' IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore per 

le fatture emesse dal 01-01-2015, riceverà il corrispettivo al netto dell' IVA che verrà versata all' erario 

direttamente dall' ente, secondo le modalità ed i termini fissati con Decreto del Ministero dell' Economia e 

delle Finanze; 

Acquisito il codice CIG ZB52FB8FE5; 

 

Visto il DURC INAIL_24234246 Data richiesta 16/10/2020 Scadenza validità 13/02/2021 attestante la 

regolarità contributiva della suddetta ditta; 

Dato atto che la spesa non ricade per importo nell’ambito di applicazione dell’art. 17 – bis del D.LGs 241/1997 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO, pertanto, per quanto su detto, affidare la fornitura dei buoni-spesa alla ditta stampa Sud di 

Mottola e, assumere il relativo impegno di spesa di € 3.660,00 iva inclusa 

 

DETERMINA 

per i motivi detti in narrativa, che qui si intendono materialmente riportati: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1296 del 16/12/2020 

1. di affidare, ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs 50/ 2016, la fornitura e stampa di buoni-

spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commerciali del 

redigendo elenco comunale; 

2. di assumere, per i motivi esplicitati in narrativa, impegno di spesa di complessivi € 3.660,00 IVA 

inclusa, con la società Stampa Sud S.p.A., con sede legale in Mottola (TA) alla Via Borsellino n. 7, P. IVA 

00125560730,   nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all'allegato n.4.2 del D.Lgs 11/2011 e s.m., e che l'esigibilità della medesima, è da imputare al 31.12.20; 

3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del decreto legge n.78/2009 (conv in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella precitata è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di imputare il discendente onere di spesa al Cap 1403.1 del corrente bilancio e che l’esigibilità della 

stessa è da imputare al 31.12.2020; 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all' attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità all' art. 26 comma 4 del D. Lgs. n 33 del 14.03.2013; 

6. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1565 del 11/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA in data 15/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1565 del 11/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1403.1 808 1 12 05 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 3.660,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 16/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1745 
 

Il 16/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1296 del 16/12/2020 con 
oggetto 
EMERGENZA COVID 19 - IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA STAMPA SUD PER STAMPA  BUONI SPESA - 
CIG:ZB52FB8FE5 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1296 del 16/12/2020 

 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 16/12/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


